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پاسخ مسعود نیلی به منتقدان 
در ماه هــای اخیر به ویژه پس از نوســانات 
شدید قیمت ارزی برخی از استادان وهمچنین 
علاقه منــدان به نحلــه نهادگرایــی حملات 
گسترده ای علیه مســعود نیلی استاد دانشگاه 
و ازمشاوران اقتصادی رئیس جمهوری، ترتیب 
دادند واین اقتصاددان رامسئول اصلی وضعیت 

امروز معرفی کردند.
نیلی در پاسخ به این  اتهامات مقاله مفصلی 
را تدوین کرده است. دربخشــی ازاین نوشتار 
تاکید شده است:» یکی از زیانبارترین اتفاقات 
اقتصادکلان که صدمات بلندمدت و فراگیری 
به بار می آورد، جهش های بزرگ نرخ ارز است. 
نقش بزرگ تخریبی این جهش ها، برهم زدن 
ثبات اقتصاد کلان و تحمیــل عدم قطعیت به 
اقتصاد است. ابعاد بزرگ این آثار زیانبار باعث 
شده است که بخش بزرگی از ادبیات علم اقتصاد 
کلان به چگونگی جلوگیری از این نوســانات 

اختصاص پیدا کند. 
بر این اســاس، جلوگیــری از جهش های 
ناخواسته، در گرو اصلاح تدریجی و ملایم نرخ 
ارز است؛ البته در چارچوب یک برنامه اقتصاد 
کلان »معتبر« کاهش قاعده مند تورم که کاهش 
انتظارات تورمی را به همراه داشته باشد. متغیر 
نرخ ارز همان طور که از عنوان آن پیدا است، یک 
»متغیر« اقتصاد کلان است و جزو »ثوابت ذاتی« 
قلمداد نمی شود. سیاســتمداران در کشور ما، 
همواره و با قاطعیت، پایبند و شیفته این توصیه 
برخی اقتصاددانان داخلی بوده اند که نرخ ارز را 
مانند »شتاب ثقل« یا »عدد پی« می دیده و این 

آرزوی آنان را قابل تحقق می دانسته اند. 
هردوی این دو گروه، یعنی سیاســتمداران 
و برخی اقتصاددانان در اصطلاح نهادگرا، از دو 
گزاره علم اقتصاد بیزارند: یکی رابطه بین تورم و 
نرخ ارز و دیگری رابطه بین نقدینگی و تورم. مرام 
این اقتصاددانان داخلــی، منطبق با آمال اکثر 
سیاستمداران وطنی است. این اقتصاددانان، 
تحلیل های جالب تری هم دارند. آنان معتقدند 
که مصرف انرژی، آب، کالاهای اساسی و بسیاری 
اقلام دیگــر، ربطی به قیمت آنها نــدارد. بلکه 
مصرف بالای این اقلام، ریشه در عامل مبهمی به 
نام »نهاد« یا »ساختار« دارد که هیچ وقت گفته 
نمی شود چیست. تنها می توان حدس زد که از 
این منظر، لازم است قیمت این اقلام، مستقل از 
تورم، با عنوان اقدامی به نام »عدم دســتکاری 
قیمت ها« ثابت باقی بمانند. لذا در اینجا هم اصل 

بر ثابت ماندن قیمت ها است.
در واقع جمع ایــن موارد بــه معنی نقض 
آشــکار بدیهیات دو حوزه پایه ای علم اقتصاد، 
یعنی اقتصاد کلان و اقتصاد خرد اســت که در 
همه دانشــگاه ها تدریس می شــود. برخلاف 
نظریات نســبتا پیچیده علم اقتصــاد کلان و 
نظریه اقتصاد نرخ ارز، به خصوص بخشی که به 
بررسی بحران های ارزی می پردازد، تحلیل این 
دوستان بسیار ساده است و آن هم این است که 
نرخ ارز جهش نمی کند، مگر آنکه عامدانه بوده و 
تحت تاثیر القائات عده ای خاص از اقتصاددانان 
اتفاق افتاده باشد که شیفته شوک درمانی اند. 
به طور مشابه، قیمت کالاها و خدمات مختلف 
هم افزایش پیدا نمی کند، مگر آنکه باز هم تحت 
تاثیر همان اقتصاددانان، دستکاری شده باشد. 

واژه تورم و عوامل تعیین کننده آن، در ادبیات 
این دوستان جایی ندارد.این در حالی است که 
مطالعات متعدد انجام شده در مورد اقتصاد ایران 
نشان دهنده آن است که تورم مزمن ایران، ناشی 
از رشــد بالای نقدینگی، به عنوان بزرگ ترین 
نارســایی نهادی اقتصاد ایران است که ریشه 
در کســری های مالی عمدتا تحمیل شــده از 
سمت نهاد های سیاســت گذار، به بنگاه های 
تولید کننــده، بانک ها و دولــت دارد که نهایتا 
به وسیله بانک مرکزی تامین می شود. هرچند 
این کسری های تحمیلی، با هدف خیرخواهانه 
سیاستمداران برای مقابله با افزایش قیمت ها 
صورت می گیرد، اما همین کار مهم ترین علت 
بروز تورم و ایجاد انگیــزه در دولتمردان برای 
وارد آوردن فشار به بنگاه های اقتصادی است. 
وقتی به این سازوکارها نمی پردازیم و از تئوری 
اقتصاد استفاده نمی کنیم، تنها عاملی که برای 
توضیح چرایی تغییرات نامطلوب اقتصادی باقی 
می ماند، ایفای نقش برخی اقتصاددانان است 
که تحت تاثیر سیاست های تعدیل ساختاری 
قرار دارند که احیانا، خــود آنها هم تحت تاثیر 
القائات ســازمان ها و نهادهای بین المللی اند.  
نیلی در ادامه به برخی نوشته ها علیه خود اشاره 
و تصریح کرد: واقعیت این است متونی که توسط 
افراد دانشگاهی نوشــته می شود اما فاقد آداب 
نگارش یک فرد دانشگاهی است که فقط نفرت 
و خشونت کلامی را منتقل می کند، شأن متون 

دانشگاهی را تنزل می دهد. 
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امینقلعهای

کشــوری که عمق اســتراتژیک 
ما در مبارزه با تروریســم محسوب 
می شود حالا در بازارهای جهانی نفت 
به عنوان » بمب ســاعتی« شناخته 
می شود.  وزارت نفت عراق درآخرین 
گزارش خود با خوش بینی از توانایی 
این کشــور برای افزایش تولید نفت 
خود خبر داده است و انتظار می رود 
که ایــن کشــور همانند گذشــته 
)تحریم های ایــران در دوره اوباما(، 
از فرصت کاهش صادرات نفت ایران 
برای افزایش ســهم بازار خود بهره 
ببرد. چند ماه پیش بیژن زنگنه وزیر 
نفت ایران در اظهــار نظری در مورد 
رفتار کشورهای همســایه در قبال 
تحریم نفتی کشــورمان گفته بود: 
»سختی ها و تنگناها خواهد گذشت 
اما ما رفتار برخی همســایگان مان 
را که بعضا به ما مدیون هم هســتند، 
فراموش نمی کنیم. آنها خوشحالی 
نکنند. مشکلات به ســراغ آنها هم 
خواهد رفت. داعــش تا پایتخت آنها 
رفت.« این صحبت هــای وزیر نفت 
البته ناظر بــه تلاش های عراق برای 
جذب بازارهای صادراتی نفت ایران 
است. در این میان اما پرسش اصلی 
این اســت که عراق چطور در توسعه 
میادین نفتی خود، خصوصاً در چند 

سال اخیر از ما موفق تر بوده است؟ 
 عراقورویایتولیدهفت
میلیونبشکهاینفت

عراقی هــا همــواره در رویــای 

تولید هفت میلیون بشــکه ای نفت 
بوده اند. رویایی که این روزها و با داغ 
شــدن قیمت های نفت بیش از هر 
زمان دیگری از ســوی مقامات نفتی 
عراق تکرار می شــود. عراق، دومین 
تولیدکننــده بزرگ اوپــک، رویای 
افزایش صادرات نفت را در سر دارد اما 
مسائل سیاسی داخلی را باید از موانع 
بحران آفرین تحقــق رویاهای نفتی 
عراق به شــمار آورد. صادرات نفت 
عراق در ســال 2017 حدود 3 ونیم 
تا 4 میلیون بشکه و تولید آن حدود 
4 و نیم بشــکه در روز بوده است، اما 
پس از جنگ عراق و شکســت صدام 
حسین همه فکر مي کردند که ظرف 
چند سال یعني تا سال 2010 تولید 
عراق از این مقدار به 7 میلیون بشکه 
در روز افزایش پیــدا کند و پس از آن 
تا سال 2015 شــاید به 12 میلیون 
بشکه در روز برســد. اکنون در سال 
2018 قرار داریم و مي بینیم که هنوز 
بیش از یک میلیون بشــکه به تولید 
نفت این کشــور اضافه نشده است. 
دلیل این موضوع هم مسائل مختلف 
سیاســي و اقتصادي است که عراق 
طي سال هاي گذشته با آن دست به 

گریبان بوده است.
 از ســوي دیگر یکي از مســائل 
هم افــت قیمــت نفــت بــود که 
ســرمایه گذاران خارجــي رغبتي 
براي ســرمایه گذاري بــراي تولید 
بیشتر نداشــتند. با این حال اما باید 
اذعان داشت که افزایش یک میلیون 
بشکه ای خصوصاً در شرایط جنگی 

عــراق کار چندان ســاده ای نبوده 
است.  سعید ساویز کارشناس حوزه 
انرژی در این مــورد می گوید:» قبل 
از اینکه داعش به وجود بیاید، عراق 
برنامه توســعه 10 میلیون بشــکه 
را داشــت، اما مشــکلات سیاسي 
و اقتصــادي این برنامــه را به عقب 
انداخــت. اما مدل هاي مشــارکتي 
که عــراق از آن ها بــراي همکاري با 
کشورهاي بین المللي دنیا با سرمایه 
و علم و تکنولوژي بین المللي و روز و 
امکانات گســترده استفاده مي کند، 
مدل هاي بســیار جذابي هســتند. 
دقیقا به همین دلیل است که ایران 
در میادین مشترک از تمام کشورها 
عقب افتاده، به این ترتیب این مسائل 
به مــدل قراردادهــاي بین المللي 

بازمي گردد.«
رازموفقیتعراق
نسبتبهایران

 عراق کشوری اســت که در حال 
حاضر نزدیک به 4 میلیون بشــکه 
نفت در روز تولید می کند و به دلیل 
مصرف کم در داخل،  بیشتر این تولید 
به صادارت اختصاص می یابد. نقطه 
موفقیــت عراق در توســعه میادین 
نفتی شــان به جذابیت و ســرعت 
عمل این کشور در عقد قراردادهای 
نفتی باز می گردد. ســعید ساویز در 
این باره می گوید:» عــراق مي تواند 
قراردادهاي بین المللي با هر شرکتي 
برقرار کند و ارائه قراردادهاي جذاب 
بــه این کشــور کمک کــرده که به 
راحتي بتواند جذب ســرمایه گذار و 

جذب تکنولوژي داشته باشد. ایران 
براي حرکت از آي پي ســي که باید 
ســال ها قبل صورت مي گرفت کلی 
مشــکلات داشــت. هنوز هم برخي 
نماینــدگان مجلس کــه در بخش 
انرژي فعال هستند؛ به عنوان ویترین 
افتخارات خود ســنگ انــدازي در 
اجرای آي پي سي را عنوان می کنند. 
در حالــي که آي پي ســي هم دیگر 
جذابیتي ندارد؛ اکنون قراردادهاي 
مشــارکتي روي کار آمده است که 
بسیار به شرکت هاي توسعه دهنده 
کمک مي کند که ســرمایه گذاري 
کنند و اقداماتي انجام دهند و خیلي 
سریع سود ســرمایه خود را برداشت 
کنند. قرارداد مناسبي که هر دو طرف 
ســود مي برند. این یک نکته اســت 
براي اینکه چرا عراقي ها موفق ترند. 
این که چرا عراقي ها مي توانند براي 
7 میلیون بشــکه خیز بردارند، اما ما 

نه! به این خاطر که ایــران با قوانین 
دســت و پاگیر و بوروکراسي عریض 
و طویل و مشکلاتي که ساخته دست 
خودمان اســت، ارتباط خــود را با 
جامعه بین الملــل قطع کرده و خود 
را ایزوله مي کنیم. برخي مي خواهند 
شرکت هاي داخلي این کار را انجام 
دهنــد و در این زمینــه گام بردارند 
این در حالي اســت که  شرکت هاي 
داخلي ایران در آن ســطح از دانش، 
توانایي وســرمایه بــراي انجام این 

کارها نیستند.« 
افزایشتولیدنفتعراق؛

بهمثابهیکتهدید
توسعه نفتی هر کشوری از منظر 
بازارهای رقابتی نفت بی تردید برای 
کشورمان یک تهدید تلقی می شود. 
به خصــوص آنکه به دلیل شــرایط 
نامطلوب سیاســت خارجی، توسعه 
صنعت نفت ایران در یک دهه اخیر با 
وقفه های طولانی مواجه شده است. 
سید مهدی حسینی از مدیران سابق 
صنعت نفت در ایــن مورد می گوید: 
»اگر عراقی ها روزی شــش میلیون 
بشکه تولید کنند و ما قرار باشد که سه 
میلیون بشکه تولید کنیم به معنای 
این اســت که به شــدت توانمندی 
اقتصادی بالایی پیــدا خواهند کرد 
و با ســابقه سیاســی که ما با عراق 
داریم و با این وضعیــت داخل عراق 
ممکن اســت خدایی ناکرده باز ما با 
چهره هایی مانند صدام حســین در 
داخل حاکمیت عراق روبرو شویم که 
خطر امنیتی سنگینی برای ما خواهد 
بود. بنابراین من معتقد هســتم که 
ما باید چنان توسعه پیدا می کردیم 
که نه فقط در یــک رقابت اقتصادی، 
بلکه از نظر رقابت امنیتی-سیاســی 
هم خودمــان را حفــظ می کردیم 
که متاســفانه الان عقب هســتیم. 
من ســال ها قبل، شاید هفت هشت 
ســال پیش، گزارش مفصلی نوشتم 
و برنامه توســعه ظرفیت های عراق  
 و عــدم توســعه ای که مــا داریم را 

توضیح دادم. 
توسعه نفت عراق امروز به جایی 
رسیده است که معادل همه تولید 
ما یعنی حدود سه میلیون و هشت 
هزار بشــکه فقط صادر می کند در 
حالی که عراق نصــف جمعیت ما 
را دارد و یک سوم ما مصرف داخلی 
دارد. بنابراین عراق است که می تواند 
بخشی از بازار ما را بگیرد، حتی من 
در آن گزارش گفته بودم که ثروتمند 
شــدن عراق، در حدی که بتواند با 
نصف جمعیت ما نزدیک پنج یا شش 

میلیون بشکه تولید بکند برای ما چه 
خطراتی دارد. حتی خود عراقی ها 
روزهای اول می خواســتند دوازده 
میلیون بشکه تولید بکنند که گفتیم 
غیرممکن اســت و آن ها روی شش 
میلیون بشکه هدف گیری کردند.« 
سعید ســاویز هم  معتقد است که 
تولید نفت هفت میلیون بشــکه ای 
توسط عراقی ها به تضعیف جایگاه 
کشــورمان در بازارهــای جهانی 
نفت خواهد انجامید. او در این باره 
می گوید: »فرض کنیــد که عراق 
توانســت به تولید 7 میلیون بشکه 
نفت در روز دســت یابد، این صد در 

صد تهدید است. 
در این میان علاوه بر عراق افزایش 
تولید سایر کشورها مانند شیل آمریکا 
و روسیه براي ایران تهدید است. چون 
تقاضا براي بازار انــرژي بین المللي 
براي نفت حد معلومــي دارد. زماني 
که کشور عراق تولید خود را افزایش 
مي دهد، سعي مي کند ســهم بازار 
بیشتري را به دســت بیاورد. در این 
میان سهم بازار چه کشوري کاهش 
پیــدا مي کند؟ از آنجایي که ســهم 
بازار و تقاضاي بین المللي ثابت است، 
بنابراین ســهم بازار ایــران کاهش 

مي یابد. 
درحال حاضر تمام کشــورها از 
جمله عربســتان، عراق، روســیه و  
آمریکا کــه در حال افزایــش تولید 
خود هستند، به نوعي مانند کفتاري 
هســتند که روي لاشــه نفت ایران 
نشســته اند و امید دارند که مسایل 
سیاسي باعث شــود که نتوانیم نفت 
خود را بفروشیم و آن ها سهم بازار ما 

را اشغال کنند.«

متحدیکهمیتواندبهتهدیدتبدیلشود

وزیدن باد نفت به پرچم عراق 

بنگاهها

مالک مجتمع اقامتی، تفریحــی، تجاری و 
گردشگری ارســلان لافت قشــم گفت:  اخیرا 
مشکلات اقتصادی باعث شده مسافران کمتری 
برای گردش به جزیره قشم سفر کنند و این امر در 
سال های آتی تاثیر به سزایی بر گردش مالی پروژه 
های تجاری خواهد گذاشــت. بنابراین ادامه کار 
پروژه های تجاری، نیازمند حمایت بیشتر دولت 
به خصوص ســازمان منطقه آزاد قشم و سازمان 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری است.

محمد امین اخلاصی، در گفت وگو با خبرنگار 
اقتصادی ایلنا گفــت:  مجتمع اقامتی، تفریحی، 
تجاری و گردشگری ارسلان لافت قشم با بیش 
از 29 هزار متر مربع زیربنا با مجوز رسی سازمان 
منطقه آزاد قشــم در دو طبقه بر دهانه شــاهراه 
ورودی جزیره قشــم یعنی اسکله لافت با هزینه 
نزدیک به 40 میلیارد تومان احداث و در ابتدای 
سال 94  با حضور سلطانی فر، رئیس وقت سازمان 
میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری و  
مومنی، رئیس سازمان منطقه آزاد قشم و امامان 

جمعه محترم افتتاح شده است.
وی افزود: این پــروژه در نزدیکی احداث پل 

خلیج فارس و 400 متری گمرک ترانزیت بندر 
لافت و 3 کیلومتری بندر تاریخی لافت قرار گرفته 
است. همچنین فاصله این پروژه تا فرودگاه قشم 
15 دقیقه اســت. اخلاصی با بیان اینکه بیش از 
90 درصد مسافران قشم از اسکله لافت عبور می 
کنند،  افزود: اســکله لافت محل تردد مسافرانی 
اســت که قصد دارند با خودروهای شخصی وارد 
جزیره شــوند. این موقعیــت جغرافیایی باعث 
شده تا اینجانب به سرمایه گذاری در این منطقه 

علاقه مند شوم.
وی با بیان اینکه نمای بیرونی آن الهام گرفته 
از معماری اصیل و کهن بندر لافت )بادگیر( بوده 
و طراحی داخل آن بسیار زیبا، مدرن است، افزود: 
این مجتمــع دارای بخش تجــاری در دو طبقه 
همکف و هتل و هتل آپارتمان، مجموعه تالارها، 
رستوران، فودکورت، شهربازی، آمفی تئاتر، سالن 

آرایش و آتلیه عکس در طبقه اول است.
مالک مجتمع اقامتی، تفریحــی، تجاری و 
گردشگری ارســلان لافت قشم ادامه داد:  بخش 
تجاری این مجتمع در طبقه همکف دارای بیش از 
540 واحد بوده که برای تامین نظر سرمایه گذاران 

دارای متراژ های متفاوت و موفقیت های مکانی 
متنوع است. وی در مورد هتل این مجتمع اظهار 
کرد: هتل ارسلان با ارائه بیش از 36 واحد اقامتی 
به صورت اتاق و ســوئیت، طراحی شده و در کنار 
آن هتل آپارتمان ارسلان احداث شده که دارای 
31 سوئیت مجهز و مبله است. همچنین مجموعه 
تالارهای مجتمع شامل دو تالار بزرگ 1000 نفره، 

آمفی تئاتر، آتلیه عکس است.
اخلاصی عنوان کرد:  شــهربازی ارســلان با 
مساحتی بالغ بر 1850 متر مربع محیط امن و شاد 

برای کودکان و بزرگسالان تامین می کند.
وی در خصوص اشــتغال زایی پروژه ارسلان 
بندر لافت گفت: در ابتدای کار پیش بینی شــده 
بود این پروژه برای 1200 نفر اشتغال ایجاد کند؛ 
اما متاســفانه به دلیل رکود اقتصــادی، در حال 
حاضر تقریبا 140 نفر نیرو به طور مستقیم و 190 
نفر به طور غیر مستقیم در این پروژه مشغول به کار 
هستند. اخلاصی از برگزاری جشنواره شب های 
لافت در مجتمــع اقامتی، تفریحــی، تجاری و 
گردشگری ارســلان لافت قشم خبر داد و گفت:  
این جشنواره هر ساله در 20 شب در فصل زمستان 

برگزار و در پایان نیز جوایزی ارزنده اهدا می شود.
وی در خصوص آثار تاریخی این شهر گفت: در 
این شهر بادگیرهای لافت،  قلعه نادری، چاه های 

طلا، برج های دیده بانی، جنگل حرا و ... قرار دارد.
مالک مجتمع اقامتی، تفریحــی، تجاری و 
گردشگری ارسلان لافت قشم با اشاره به تاکید 
رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری مبنی بر توسعه بوم گردی،  اظهار کرد: 
قصد داریم بوم گردی را در شهر لافت راه اندازی 
کنیم به همین منظور مرمت خانه های تاریخی در 

دستور کار قرار گرفته است.
وی با بیان اینکه این پروژه با وجود مشکلات 
اقتصادی به پایان رســیده اســت گفت:  امروزه 

مشکلات اقتصادی باعث شده مسافرانی کمتری 
برای گردش به جزیره قشــم سفر کنند و این امر 
در ســال های آتی تاثیر به سزایی بر گردش مالی 
پروژه های تجاری خواهد گذاشت. بنابراین ادامه 
کار پروژه های تجاری، نیازمند حمایت بیشــتر 
دولت به سازمان مناطق آزاد و خصوص سازمان 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری است.

 اخلاصــی از علی اصغر مونســان، به عنوان 
رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری درخواست کرد تا از مجتمع اقامتی، 
تفریحی، تجاری و گردشگری ارسلان لافت قشم 
که باعث رونق منطقه شــده، بازدید و آن را برای 

شکوفا شدن حمایت کند.

مالکمجتمعاقامتی،تجاریارسلانلافتقشمخواستارشد؛

لزوم توجه به مجتمع های تجاری و گردشگری قشم
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